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Úvod

Tato diplomová práce byla zadána firmou ST Microelectronics za účelem

prozkoumání možností tvoření senzorických a informačních sítí na drátových a bezdrátových

platformách z portfolia společnosti.

Výsledky práce jsou použitelné v praktické realizaci a pro možné prezentace

aplikovaných platforem společnosti STM.

Struktura sítí, datové jednotky a použitá přenosová media byla volena vždy po

předchozí konzultaci a s ohledem na maximální pružnost a funkcionalitu zvoleného řešení.
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1. Představení myšlenky a topologie sítě

1.1. Cíl řešení

V rámci této práce mělo vzniknout zejména programové vybavení pro hardware od

společnosti ST Microelectronics, které by realizovalo síť použitelnou pro ovládání a

automatizaci budov bytového, kancelářského nebo průmyslového charakteru. Samotná

myšlenka nebyla svázána topologickým návrhem nebo jakoukoli jinou podmínkou.

Základní myšlenkou „inteligentní“ senzorické sítě byla variabilita, budoucí

modularita, jednoduchost komunikačních protokolů a snadná integrace do případných vyšších

vrstev řešení. V souladu s tímto požadavkem se ubíralo i možné předávání dat do PC

platformy případně do lokálních nebo síťových databází.

Pro splnění tohoto cíle bylo zvažováno několik možností řešení datového propojení

jednotlivých buněk sítě a různé obvodové verze jednotlivých buněk a uzlů. Rozložení

senzorických a akčních členů nebylo nijak omezeno. Byla požadována kompaktnost

jednotlivých prvků z důvodu lepší integrace. Součástí práce nebyl návrh hardware částí, ale

řešení mělo s proveditelností kompaktních prvků počítat. Další výchozí předpoklad byl pokud

možno, co nejsnazší implementace a případně nejnižší servisní režie, což jsou vlastnosti, které

by ze systému dělali snadno využitelný a obsluhově nenáročný.

1.2. Možnosti topologie

Kvůli několika hlediskům cílové realizace proběhla úvaha nad topologií použité sítě.

Měla být brána v potaz spolehlivost, náročnost realizace, ekonomická náročnost a variabilita

v průběhu používání. V závislosti na různých typech prostor se liší i konkrétní požadavky na

topologii (obytná a průmyslová nebo kancelářská budova má výrazně rozdílné rozměry a také

požadavky na datové rozvody případně možnosti uložení prvků sítě).
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Hvězda

Výhody:

 Vyhrazená linka pro každý připojený bod

 V případě poruchy ovlivněn jen jeden konkrétní

bod

 Velice rychlá a snadná lokalizace závady na

připojeném bodě případně na vedení k němu

 Výborné možnosti rozšiřitelnosti

Nevýhody:

 V tomto případě až neúnosná spotřeba vodičů – mnohdy možná nerealizovatelné a

opravdu dlouhé spojení od aktivního prvku k jednotlivým buňkám

V případě zpracovávaného projektu vyžaduje tato topologie neúnosné množství

kabeláže a délku spojů. Její nasazení by vedlo k celkové nepřehlednosti řešení. Na druhou

stranu je v síti nejmenší potřebný počet aktivních prvků, což minimalizuje nejen cenu, ale i

možnou poruchovost. Ovládání a nahrávání nového firmware by rovněž bylo velkou výhodou.

Tato topologie je pro systém nevyhovující.

Sběrnice

Výhody:

 Nejnižší nároky na kabeláž

 Velice snadné zřízení a rozšiřování od

koncových bodů

Nevýhody:

 V případě přerušení sběrnice přestává

fungovat velká část sítě

Obrázek 1 – Hvězda

Zdroj: www.blog.teachbook.com.au

Obrázek 2 – Sběrnice

Zdroj: www.blog.teachbook.com.au
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 Při větším počtu stanic velice časté kolize v komunikaci a z toho vyplývající

silné snížení přenosových kapacit

Pro případ tohoto systému je tato sběrnice značně nevyhovující – vyžadovala by

vedení sběrnice, tak aby procházela všemi možnými místy, kam lze při realizaci či

v budoucnu umisťovat stanice. Tuto topologii nelze z principu věci použít.

Kruhová sběrnice

Kruhová sběrnice je strukturou velice podobná

předchozímu řešení. Je o něco méně náchylná na

jednonásobné přerušení sběrnice, které je mnohdy špatně

identifikovatelné. Ale rovněž ji nelze použít z principu

modularity sítě (nelze dopředu jasně stanovit rozmístění

stanic).

Topologie typu síť (Mesh)

Velice pružná a adaptivní topologie, která skýtá

v podstatě jen výhody. Není náchylná k jednotlivým

poruchám až do odříznutí páteřních cest nebo jednotlivých

buněk. Nabízí i rozumný kompromis v použité kabeláži.

Jedinou nevýhodou zůstává velice složitá režie

komunikace v případech sítí jako v popisovaném systému.

Obrázek 3 – Kruh

Zdroj: www.blog.teachbook.com.au

Obrázek 4 –Mesh

Zdroj: www.blog.teachbook.com.au
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Stromová topologie s koncentrátory dat

Výhody:

 Výrazná úspora potřebné kabeláže

Nevýhody:

 Porucha na prvkách bližších ke kmenu způsobí výpadek větších částí – větví -

systému

U této topologie výrazně klesá množství potřebné kabeláže. Je finančně ještě stále

málo náročná. Zároveň vzájemná komunikace mezi jednotlivými koncentrátory dat by

vyžadovala složitější řízení sítě a netriviální zpracování dat. V zásadě se jedná o jednotlivé

hvězdy pospojované k jedné kmenové sběrnici pomocí hub zařízení. I když toto rozložení je

již velice blízké potřebnému, bylo potřeba vymyslet kombinaci s dalšími, aby výsledek

vyhovoval užití v praxi.

Samostatné moduly připojené ke sběrnici - hybridní topologie

Tato varianta je určitá kombinace předchozích řešení. Předpokládá se využití drobných

řídících a zároveň senzorických modulů. Podobného principu využívají sítě typu LON.

Vzhledem ke své vysoké variabilitě a pružnosti je tato struktura ideální variantou pro

budování sítí tohoto charakteru. Nevýhodou zůstává její cenová náročnost oproti předchozím

variantám, jelikož každý prvek je v této síti aktivní a vyžaduje jak procesor pro místní

zpracování dat, tak i komunikační rozhranní (případně další rozhranní jako JTAG pro ladění

aplikací a snadný update firmaware, rozhraní pro bootloader – např. UART nebo CAN –

výhoda a možnost nahrávat firmware v rámci celé sítě na konkrétní jednotky bez nutnosti

separace jednotek nebo jejich přímé demontáže…).

Značnou výhodou je obrovská modularita, kde celou síť lze libovolně funkčně

přestavovat, sdružovat jednotlivé prvky do skupin. Síť tak může vykonávat jakkoli složité

úkoly, které závisí pouze na externím řídícím programu. Pomocí adres v této síti dochází ke

komunikaci s jednotlivými body, které nezávisle na svém umístění odevzdávají data a
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vykonávají příkazy. Veškeré řídící struktury jsou tedy obsažené v nadřazeném hardware a lze

je měnit na jediném místě.

Pokud se síť v takovéto topologii optimálně navrhne, lze v budoucnu jednoduše měnit

její funkcionalitu a přizpůsobovat pozdějším potřebám. Případné přidávání dalších jednotek

nebo celých funkčních bloků je poměrně jednoduchá záležitost nevyžadující složitější

nastavování systému nebo změnu jeho struktury. Na rozdíl od pevných topologií tak

umožňuje přizpůsobit systém bez přemisťování funkčních prvků a ušetřit náklady a nároky na

její využití. Z pohledu komerčního využití je velkým přínosem, že nasazení nového funkčního

bloku ke stávajícím je jednoduché a umožní například i vzájemnou synergii jednotlivých

bloků. (např. stávající systém obsahuje

řízení teplot a spotřeby energie spolu

s řízením osvětlení a zásuvkových obvodů.

Přidání nového bloku zabezpečovacích

senzorů a bezpečnostních prvků – ten může

při vyvolání poplachu ovládat osvětlení a

podobně).

Obrázek 5 – Hybridní topologie

Zdroj: vlastní tvorba 2013
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2. Použité HW prostředky

2.1. Procesory ST

STM8

 Procesory postavené na proprietární architektuře společnosti STM

 Napájecí napětí 2,95 – 5,5 V

 Až 24 MHz a 20 MIPS

Pro nejjednodušší jednotky obsahující jen základní senzory a akční členy. STM8S je

vybavena dokonce komunikačními periferiemi UART, SPI, I2C a CAN. Tento procesor lze

s výhodou použít pro

ovládání zásuvek,

vypínačů a

podobných základních

prvků sítě. Z 8-bitové

rodiny je to jediný

využitý model,

protože další zajímavá


[…]


Přelaďování lze velice citlivě nastavovat jednak v pohledu šíře pásma, ve kterém lze

kmitočet přelaďovat ale i to v jaký časových intervalech bude průběh jedné periody přeladění

– to umožňuje přesněji nastavovat přelaďování vhledem k době trvání jednoho

komunikačního rámce.

Testovací kód s projektem je součástí příloh na CD stejně tak, jako výsledné grafy ze

spektrálního analyzátoru.
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6. Současný stav a další rozvoj práce

Veškeré moduly mezi sebou komunikují přes CAN. Zachytávání rámců probíhá zatím

pouze do konzole v PC přes Combox. Protokol CAN použitý v projektu je zatím využíván jak

pro přenos systémových a datových zpráv. Moduly s Ethernet rozhranním jsou schopné

vyměňovat diagramy s informacemi (zatím neposílají jakýkoli multimediální obsah), ale jsou

schopné fungovat v kombinaci s komerční síťovou technikou (reagují na ARP protokol a jsou

schopné vyzískat dynamické adresy z DHCP, případně komunikovat na pevných IP adresach).

V současné době jsou naprogramovány moduly:

 Pro snímání teplot (venkovních i vnitřních)

 Snímače stmívání (venkovní osvětlení)

 Vypínání a zapínání zásuvek s přednastavením na časový plán a vyblokování

některých zásuvek pro trvalou aktivaci

 Logické vstupy pro detekci otevřených dveří a oken

 Ovládání elektroventilů řídících přívod vody do topných těles

 Regulace teploty (výstupy na ventily i infrazářiče – případně další elektrické varianty

vytápění. Nastavení tepelné hystereze)

 Modul pro řízení stahování venkovních rolet (logické výstupy pro externí systém, vč.

zpětné vazby stavu)

 Řízení nastavení stínící techniky (Podle intenzity osvětlení – možnost ručního zásahu

a nastavení časové hystereze, chování upraveno podle rychlosti větru)

 Ovládání elektroventilů pro zahradní systém na základě údajů z čidel vlhkosti a

senzorů deště

 Venkovní vstupní brána řízená radiovým signálem 868Mhz (s laserovou závorou)

Další moduly ve vývoji:

 Ethernet komunikace schopná přenášet signál z DCMI, případně již komprimované

JPEG obrázky

 Detektory pohybu pro nezabezpečovací účely (osvětlení interiérů i exteriérů při

detekci pohybu)
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 Bezdrátové moduly založené na ZigBeeIP protokolu a procesorech s bezdrátovou

periferií – ve stádiu validace produktu v STM

 Moduly zabezpečovací – detektory pohybu, otřesů, laserové závory, případně aktivace

bezpečnostních kamer

Celá komunikace by měla být přepracována na některý ze složitějších aplikačních

protokolů nad CAN komunikací. Například na CANopen nebo nějakou jeho modifikaci tak,

aby bylo možné programovat moduly dynamičtějším způsobem. Vize takovéhoto přístupu

spočívá v tom, že moduly by po připojení do sítě měly automaticky ohlásit svou přítomnost a

svou funkcionalitu. Zbytek sítě by se měl modulu přizpůsobit a začít s ním komunikovat a

nově připojený by měl dostat i adresu dle segmentu, kam byl připojen.

Knihovna by neměla řešit jen připojování nových stanic, ale i vhodným způsobem

informovat o problémech na sběrnici – posíláním diagnostických zpráv a testováním

funkcionalit jednotlivých bloků.

Dalším cílem by byl podsystém, který by mohl vykonávat zabezpečovací a alarmové

funkce, případně spojení s kamerovým systémem nebo pultem nějaké bezpečnostní agentury.

Takovéto systémy již vyžadují mnohem vetší spolehlivost funkčnosti a zároveň šifrovanou

komunikaci. Ze strany zadavatele práce byl navržen koncept založený na dynamickém

generování bezpečnostního šifrovacího kódu, takže implementace tohoto zabezpečení bude

vyžadovat vhodnou volbu principu dynamické generace a zároveň programovou realizaci

takového algoritmu.

Zatím posledním cílem, který je do budoucna stanoven je sestavení alespoň základní

databáze zachytávající příchozí data. Toto zachytávání by mělo probíhat nejlépe skrze USB

port. Z toho plyne nutnost koncentrátor dat postavit programově tak, aby CAN data jen

neshromažďoval a nepředával dál po CAN rozhranní, ale využít USB periferii a příchozí data

z CAN překládat tok na USB periferii. Koncentrátor by měl být schopen rovněž data z PC

průběžně přijímat a předávat podřízeným jednotkám.
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Závěr

Činnost na tomto projektu byla nadmíru obohacující. Práce pro společnost STM

přináší velké rozšíření obzorů v možnostech mikroprocesorové techniky a elektroniky vůbec.

Na projektu je použito hodně pokročilých technologických možností procesorů z portfolia

STM jako téměř všudypřítomné přenosy DMA, mapování externích pamětí nebo práce

s multimediálním obsahem. Systém, který v rámci projektu vznikl, disponuje mnoho

funkcionalitami a moderními prvky. Již v současné fázi je schopen samostatné činnosti.

V průběhu prací se zároveň naskytla příležitost objevit mnoho dalších, bočních, projektů, na

kterých byla práce neméně zajímavá a přínosná (například programovací IDE zaležené na

Eclips a podobně – princip po zájmu katedry aplikované elektroniky a telekomunikací).

Na zadané téma v proběhu prací vzniklo mnoho dalších nových požadavků,

překračující rozsah původního zadání. V diplomové práci jsou proto zahrnuty principy

použité pouze pro vývoj aplikace ohraničené zadáním. Nadstavbové a další rozpracované

funkce jsou zmíněny a vysvětleny pouze v poslední kapitole. Vzhledem ke zdárným krokům

v rámci projektu bude projekt dále pokračovat a práce na něm podporovány ze strany STM i v

budoucnu.
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