Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh inteligentního systému budovy
Student: Bc. Milan BRYCH Std. číslo: E11N0172P
Oponent: Ivo Císař

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Milan Brych se při práci na své diplomové práci věnoval téměř všem komunikačním perifériím, které jsou dostupné na mikrokontrolérech z portfolia STMicroelectronics. Záběr této práce je tedy velmi velký a oceňuji, že student s každou periferií pracoval a použil v projektech, které mají další praktické využití. Z práce je patrné, že se student velmi dobře seznámil s procesory a přesně popsal jejich výhody a nevýhody pro uplatnění v systémech inteligentních budov. Jako vedlejší, nicméně nezanedbatelný přínos bych označil kapitolu 3.3, věnující se možnostem využití volně dostupných vývojových prostředků a IDE prostředí Eclipse. Tento materiál bude v budoucnu použit jako podklad buď pro aplikační poznámku nebo jako samostatný návod k publikaci na E2E webu (komunitní portál pro uživatele STM32 mikroprocesorů).

Dotazy oponenta k práci:

V odstavci 4 o komunikačním rozhraní CAN zmiňujete, že je to spolehlivé rozhraní. Jaké jsou konkrétní důvody pro toto tvrzení?

V rozboru topologií sítí, jsou rozebrány výhody a nevýhody jednotlivých řešení, nicméně zde nejsou uvedeny konkrétní důvody k výběru řešení "kombinace hvězda a strom". Můžete je uvést?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 21.5.2013

.....
podpis oponenta práce